
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1225/2018		  Patos-PB, em 16 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais da Lei Orgânica do Município, e 
em consonância com a Lei Municipal n.º 4.123/2012, de 25 de junho de 2012 
do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável - CMDRS.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR os membros do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável - CMDRS conforme composição abaixo:
	 a) Representantes do Poder Executivo Municipal:
	 Titular: Eduardo Augusto Freire Rabay	
	 Suplente: Iere Caindre Andrade Brito	

	 b) Representantes do Poder Legislativo:
	 Titular: Severino Fernandes Filho
	 Suplente: Ederlan de Oliveira Santos	

	 c) Representantes da EMATER-PB:
	 Titular: Maria da Conceição Ramos
	 Suplente: Antônio Esdras Gonzaga Filgueira	

	 d) Representantes do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras 
Rurais:
	 Titular: José Martins Ermínio
	 Suplente: Maria Betânia Domingos de Medeiros	

	 e) Representantes do Sindicato dos Produtores Rurais:
	 Titular: Sebastião dos Santos Lima
	 Suplente: Marlene Ferreira	

	 f) Representantes da Igreja Católica:
	 Titular: Irenaldo Pereira
	 Suplente: Lielma Xavier	

	 g) Representantes da Associação dos Moradores do Sítio Santa 
Gertrudes:
	 Titular: Lucineide da Silva Fernandes
	 Suplente: Jonas da Silva Fernandes	

	 h) Representantes da Associação Comunitária de Conceição de 
Cima:
	 Titular: Francisco Simões da Silva
	 Suplente: Solange Ferreira Simões	

	 i) Representantes da Associação Comunitária Boi do Brito:
	 Titular: Jeová Chibarra Belo
	 Suplente: Dalvanira Eufrásio de Souza	

	 j) Representantes da Associação dos Trabalhadores Rurais da 
Agricultura Familiar do Assentamento Patativa do Assaré:
	 Titular: Jorge Rodrigues de Amorim
	 Suplente: Maria Aparecida de S. Domingues	

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, QUARTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

	 k) Representantes da Associação Agrícola Marrecas / Lagoa de 
Açude:
	 Titular: Inácio Edmar Morais
	 Suplente: Edgar Alves de Morais	

	 l) Representantes da Associação Comunitária de Pedra Branca:
	 Titular: Osvaldo Lopes Nicácio
	 Suplente: Erison Oliveira Nicácio	

	 m) Representantes da Associação Comunitária Panati:
	 Titular: Maria D´águia Lucena Batista
	 Suplente: Maurício Alves de Lucena	

	 n) Representantes da Associação Comunitária do Fechado:
	 Titular: Manuel Pereira da Silva
	 Suplente: Betânia Santos Pereira	

	 o) Representantes da Associação Comunitária Mocambo de Baixo:
	 Titular: Lúcio Frazão Mota
	 Suplente: Jurandi Medeiros	

	 p) Representantes da Associação Comunitária Conceição de Baixo:
	 Titular: Edmunda Alves de Medeiros
	 Suplente: Marcos Antônio Alves de Medeiros	

	 q) Representantes da Associação dos Moradores do Sítio Enjeitado / 
Cruz / Carnaúba / Pilões:
	 Titular: Francisca da Silva
	 Suplente: Pedro Basílio Lima	

	 r) Representantes da Associação Comunitária Trincheiras:
	 Titular: Francisca Jeane Silva Venâncio
	 Suplente: José Benício Morais Monteiro	

	 s) Representantes da Associação das Mulheres Agricultoras do 
Sertão:
	 Titular: Claudecy Ferreira Martins
	 Suplente: Ana Morais Ferreira de Souza	

	 t) Representantes da Associação Comunitária Moradores Rurais do 
Sítio Lajes Novas:
	 Titular: Deusirã Wanderley Guedes
	 Suplente: Ronaldo Gregório Gonçalves	

	 u) Representantes da Associação Agrícola do Mocambo de Cima:
	 Titular: Manuel Messias dos Santos
	 Suplente: Maria Aparecida Medeiros Freitas	

	 v) Representantes da Associação do Assentamento Patativa do 
Assaré:
	 Titular: Denivaldo Ferreira do Nascimento
	 Suplente: José Roberto de Lima	

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 
16 de outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUARTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2018

Processo Administrativo: n° 5.418/2018

Autoridade Julgadora: Vinícius Macambira Guedes

Processo Administrativo Tributário – Pedido de Dilação de 
Prazo – Obstáculo Não Comprovado – Indeferimento do 
Pedido

1) Não comprovado pela parte qualquer obstáculo por parte 
da fazenda pública que impossibilidade a apresentação de 
impugnação pela parte requerente, não há que se falar em 
deferimento de pedido de dilação de prazo.

2) Requerimento administrativo julgado improcedente

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: termo aditivo nº: 02 ao contrato nº 058/2017; Partes: Prefeitura Municipal 
de Patos-PB e Charllys Candeia Vieira - ME; Objeto Contratual: Serviço referente 
a CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 
IMPRESORAS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, VISANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
PATOS - PB; Modalidade: Pregão Presencial Nº 011/2017; Objeto do Aditivo: O 
presente Instrumento de TERMO ADITIVO, tem o objeto de PRORROGAR o prazo 
por  mais 09 (nove), meses conforme clausula contratual e o que preconiza a lei de 
licitações e suas respectivas alterações .Fundamentação: constante no Artigo 57 e 
Incisos, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores; Signatários: Pref. Bonifácio Rocha 
de Medeiros e Charllys Candeia Vieira.

Bonifácio Rocha de Medeiros
Prefeito interino

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

          EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: termo aditivo nº: 01 ao contrato n° 284/2017; Partes: Prefeitura Municipal 
de Patos-PB e LOKARROS COMERCIO DE VEICULOS E LOCADORA LTDA 
- ME; Objeto Contratual: Serviço referente a CONTRATAÇÃO DA EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE VEICULOS PESADOS DESTINADOS 
AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E AGRIGULTURA DO MINICIPIO DE 
PATOS – PB; Modalidade: Pregão Presencial Nº 064/2017; Objeto do Aditivo: O 
presente Instrumento de TERMO ADITIVO, tem o objeto de PRORROGAR o prazo 
por  mais 12 (doze), meses conforme clausula contratual e o que preconiza a lei de 
licitações e suas respectivas alterações .Fundamentação: constante no Artigo 57 e 
Incisos, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores; Signatários: Pref. Bonifácio Rocha 
de Medeiros e LOKARROS COMERCIO DE VEICULOS E LOCADORA LTDA 
- ME.

Bonifácio Rocha de Medeiros
Prefeito interino

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo nº: 15º ao contrato nº 629/2014; Partes: Prefeitura 
Municipal de Patos PB e Ícone Construtora e Empreendimentos Eirelli. Objeto 
Contratual: Execução dos serviços da construção da unidade de apoio de distribuição 
de alimentos da agricultura familiar na cidade de Patos (PB); Modalidade: tomada 
de preço Nº 007/2014; Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO 
ADITIVO, tem o objeto de PRORROGAR o prazo por mais 120 (cento e vinte) 
dias conforme clausula contratual e o que preconiza a lei de licitações e suas 
respectivas alterações .Fundamentação: constante no Artigo 57 e Incisos, da Lei 
8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado com as cláusulas do contrato 
inicial.; Signatários: Pref. Bonifácio Rocha de Medeiros e Ícone construtora e 
empreendimentos Eirelli.

Bonifácio Rocha Medeiros
- Prefeito Interino -

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS  
GABINETE DO SUPERINTENDENTE

Fone: (83)3422-1019

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE 
TRÂNSITO  N.º 045/2018

A SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, autarquia municipal, com 
personalidade jurídica própria, de direito público, patrimônio próprio, e autonomia 
administrativa, financeira e patrimonial, localizada a Rua Horácio Nóbrega, S/N- 
Bairro Belo Horizonte – Patos - PB, inscrita no CNPJ sob o nº 07.408.825/0001-
99, neste ato representada pelo seu Diretor Superintendente Cassius Cley Azevedo 
Bezerra, designado como autoridade de trânsito através da Lei Municipal nº 
3.408/2005, com base nas competências elencadas no Art. 24 da Lei Federal 
nº 9.503/97 – CTB, com fulcro nos seus Art. 280 e 281, e ainda, a Resolução nº 
619/2016 do Conselho Nacional de Trânsito-CONTRAN, e considerando que a 
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações de 
Autuação por Infração de Trânsito encaminhadas aos proprietários dos veículos, 
não comprovando a entrega aos destinatários, notifica-os das respectivas autuações, 
concedendo-lhes o prazo de 15 (quinze) dias, identificado em tabela no final deste 
Edital, e posteriormente divulgado no Diário Oficial do Município e no site oficial 
da Prefeitura Municipal de Patos/PB, para, caso queiram, apresentarem Defesa da 
Autuação e ainda, indicar o condutor infrator, nos termos das Resoluções nº 299/2008 
e 619/2016 do Conselho Nacional de Trânsito-CONTRAN, e Art. 257 do Código 
de Trânsito Brasileiro. A Defesa da Autuação deverá ser dirigida à Autoridade 
de Trânsito da STTRANS e instruída conforme a Resolução nº 299/2008 do 
CONTRAN, contendo no mínimo: requerimento assinado com as razões da defesa; 
cópia do auto de infração ou documento contendo a placa do veículo e número do 
auto de infração; cópia do CRLV; cópia do documento de identificação do requerente 
que comprove sua assinatura; procuração, quando for o caso; quando pessoa jurídica, 
documento que comprove a representação. A Defesa da Autuação e a indicação do 
condutor infrator poderão ser apresentadas pelo site superintendencia.sttrans@
patos.pb.gov.br; enviadas por remessa postal para Rua Horácio Nóbrega, s/n-Belo 
Horizonte Patos-PB CEP 58704-000; ou na forma presencial na própria sede da 
STTRANS. O Formulário de Indicação do Condutor Infrator deverá ser devidamente 
preenchido, assinado e acompanhado de cópia do documento de habilitação (CNH ou 
Permissão para Dirigir) do condutor infrator, além de documento de identificação do 
proprietário do veículo ou seu representante legal, o qual, neste caso, deverá juntar 
documento que comprove a representação. Ao proprietário cabe a responsabilidade 
nas esferas penal, cível e administrativa, pela veracidade das informações e dos 
documentos fornecidos. Não serão conhecidas Defesas da Autuação e indicação do 
condutor infrator apresentadas fora do prazo, sem reconhecimento de legitimidade, 
sem assinatura ou sem os documentos necessários, exigidos pela legislação. Seguem 
os dados na seguinte ordem: placa/UF, nº Auto de Infração, data do cometimento, 
Código/Desdobramento e data limite para defesa:

PLACA/UF
Nº AUTO DE 
INFRAÇÃO

DATA DO CO-
METIMENTO

CÓDIGO DE DES-
DOBRAMENTO

DATA LIMITE 
PARA DEFESA

OFC8496 PB EPTA007386 04/07/2018 5487-0 01/11/2018

NOE9440 PB EPTA017041 02/07/2018 7366-2 01/11/2018

DYJ0532 PB EPTA005304 03/07/2018 5479-0 01/11/2018

MOW6431 PB EPTA007674 20/07/2018 7625-1 01/11/2018

NPT7994 PB EPTA010087 19/07/2018 6050-1 01/11/2018

MOQ4481 PB EPTA010096 24/07/2018 5452-5 01/11/2018

JHY0988 PB EPTA015253 26/07/2018 5487-0 01/11/2018

OGR6920 PB EPTA011535 25/07/2018 5185-1 01/11/2018

NPW5809 PB EPTA009069 17/07/2018 7366-2 01/11/2018

KGQ0200 PE EPTA008395 10/07/2018 5479-0 01/11/2018

NPZ9131 PB EPTA007563 13/07/2018 5487-0 01/11/2018

QFL5079 PB EPTA005430 13/07/2018 5541-1 01/11/2018

QFD0919 PB EPTA008517 19/07/2018 6041-2 01/11/2018

QFY8850 PB EPTA012208 23/07/2018 5452-5 01/11/2018

MOR9225 PB EPTA012086 23/06/2018 5541-4 01/11/2018

PFR0506 PE 136217 25/05/2018 5452-2 01/11/2018

NPX7884 GO EPTA012144 05/07/2018 5410-0 01/11/2018

NPX7884 GO EPTA012145 05/07/2018 5410-0 01/11/2018

EAI6178 SP EPTA007255 28/06/2018 5541-4 01/11/2018

PBI2866 DF EPTA011371 09/07/2018 6041-2 01/11/2018

NPX7884 GO EPTA008167 26/06/2018 7366-2 01/11/2018

FVE1700 PB EPTA018102 24/07/2018 5525-0 01/11/2018

QFC6855 PB EPTA018103 24/07/2018 6122-0 01/11/2018

FINANÇAS

SECRETARIAS

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EDITAIS E AVISOS



Diário Oficial do Município PÁGINA 3PATOS, QUARTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2018

PLACA/UF
Nº AUTO DE 
INFRAÇÃO

DATA DO CO-
METIMENTO

CÓDIGO DE DES-
DOBRAMENTO

DATA LIMITE 
PARA DEFESA

MOD6098 PB EPTA012232 26/07/2018 7366-2 01/11/2018

QFH3628 PB EPTA013160 25/07/2018 6050-1 01/11/2018

MNI5559 PB EPTA007739 24/07/2018 5185-1 01/11/2018

MNF9407 PB EPTA012217 23/07/2018 6041-2 01/11/2018

OFF9973 PB EPTA007760 25/07/2018 5185-1 01/11/2018

QFU3080 PB EPTA011437 14/07/2018 5541-3 01/11/2018

OXO5424 PB EPTA007695 20/07/2018 5487-0 01/11/2018

GKL1180 PB EPTA007751 24/07/2018 5185-1 01/11/2018

NQJ0734 PB EPTA005429 13/07/2018 5452-6 01/11/2018

PPF7450 PB EPTA015178 14/07/2018 7366-2 01/11/2018

OFF8031 PB EPTA015198 18/07/2018 5550-0 01/11/2018

NPY4223 PB EPTA014105 16/07/2018 6041-2 01/11/2018

PPF7450 PB EPTA015179 14/07/2018 6122-0 01/11/2018

MOD6406 PB EPTA007346 02/07/2018 6041-2 01/11/2018

OGC9755 PB EPTA008557 24/07/2018 5185-1 01/11/2018

QGE8509 RN EPTA011367 09/07/2018 5452-1 01/11/2018

OFZ3772 PB EPTA008565 24/07/2018 6050-1 01/11/2018

QFW7523 PB EPTA015226 23/07/2018 5487-0 01/11/2018

OFE2723 PB EPTA017108 23/07/2018 7366-2 01/11/2018

OFC8049 PB EPTA011502 20/07/2018 6041-2 01/11/2018

QFG7335 PB EPTA005461 19/07/2018 5452-2 01/11/2018

NQI1089 PB EPTA007749 24/07/2018 5185-1 01/11/2018

QFS9030 PB EPTA007633 18/07/2018 5452-1 01/11/2018

NPV3688 PB EPTA007707 21/07/2018 5452-2 01/11/2018

KFF9905 PB EPTA009073 19/07/2018 7625-2 01/11/2018

PUV7812 PE EPTA008496 18/07/2018 7366-2 01/11/2018

MOB9959 CE EPTA007028 14/06/2018 5541-1 01/11/2018

MXP6165 RN EPTA007048 18/06/2018 5550-0 01/11/2018

NPW5041 PB 135887 01/06/2018 5487-0 01/11/2018

HBA6209 SP EPTA008361 09/07/2018 5185-1 01/11/2018

QFC1395 PB EPTA008460 14/07/2018 5487-0 01/11/2018

HOK7209 SP EPTA013114 09/07/2018 5487-0 01/11/2018

KNH5657 GO EPTA004064 07/07/2018 5380-0 01/11/2018

DCC4020 PB EPTA007637 18/07/2018 5185-1 01/11/2018

OWG3171 RN EPTA011144 25/06/2018 5487-0 01/11/2018

QGY0463 RN EPTA007138 23/06/2018 5541-3 01/11/2018

OGA1317 PB EPTA015213 20/07/2018 7633-2 01/11/2018

PEK4326 PE EPTA016054 18/07/2018 5185-1 01/11/2018

BXR6496 SP EPTA009057 07/07/2018 6050-1 01/11/2018

OEW2875 PB EPTA009068 17/07/2018 6041-2 01/11/2018

QFT0966 PB EPTA015128 03/07/2018 7366-2 01/11/2018

MOA3670 PB EPTA011509 20/07/2018 5541-4 01/11/2018

MNF1711 PB EPTA008536 21/07/2018 5568-0 01/11/2018

QFX4138 PB EPTA005490 23/07/2018 5452-5 01/11/2018

MOF8004 PB EPTA011259 30/06/2018 5550-0 01/11/2018

NPV7044 PB EPTA005501 23/07/2018 6050-1 01/11/2018

OGD5159 PB EPTA007641 18/07/2018 5185-1 01/11/2018

NPZ0494 PB EPTA010095 23/07/2018 5827-0 01/11/2018

MOF8004 PB EPTA015244 26/07/2018 5410-0 01/11/2018

QFC4828 PB EPTA007770 25/07/2018 5541-3 01/11/2018

QFY6620 PB EPTA007722 23/07/2018 5452-5 01/11/2018

MOE7628 PB EPTA011298 02/07/2018 6041-2 01/11/2018

QFB9965 PB EPTA005494 23/07/2018 5541-1 01/11/2018

PUC9424 PB EPTA008259 03/07/2018 5185-1 01/11/2018

MOP2701 PB EPTA008429 12/07/2018 5185-1 01/11/2018

MOP2701 PB EPTA008483 16/07/2018 5487-0 01/11/2018

QFL6098 PB EPTA008463 14/07/2018 6050-1 01/11/2018

NQI3599 PB EPTA007557 13/07/2018 5487-0 01/11/2018

NPU2936 PB EPTA008514 19/07/2018 6041-2 01/11/2018

QFR2524 PB EPTA008434 12/07/2018 5452-2 01/11/2018

OEY6070 PB EPTA012109 29/06/2018 5487-0 01/11/2018

PLACA/UF
Nº AUTO DE 
INFRAÇÃO

DATA DO CO-
METIMENTO

CÓDIGO DE DES-
DOBRAMENTO

DATA LIMITE 
PARA DEFESA

KLL8058 PB EPTA007266 28/06/2018 5487-0 01/11/2018

QFU2075 PB EPTA011297 02/07/2018 6041-2 01/11/2018

OXO3232 PB EPTA013086 26/06/2018 7366-2 01/11/2018

OXO3232 PB EPTA015077 26/06/2018 5487-0 01/11/2018

QFM9387 PB EPTA008491 18/07/2018 5452-1 01/11/2018

NPX4332 PB EPTA010081 17/07/2018 6050-1 01/11/2018

MMT1334 PB EPTA013117 09/07/2018 5452-1 01/11/2018

NQJ5417 PB EPTA007639 18/07/2018 5495-0 01/11/2018

MOK0876 PB EPTA007782 25/07/2018 5550-0 01/11/2018

OEY9062 PB EPTA008548 24/07/2018 7625-2 01/11/2018

MOQ8671 PB EPTA015251 26/07/2018 5738-0 01/11/2018

NPT3993 PB EPTA013136 13/07/2018 5452-5 01/11/2018

QFK8957 PB EPTA007734 23/07/2018 7366-2 01/11/2018

OFE7337 PB EPTA017101 23/07/2018 7366-2 01/11/2018

NQK1482 PB EPTA007199 26/06/2018 5550-0 01/11/2018

NQK1482 PB EPTA007281 28/06/2018 5487-0 01/11/2018

Total de autuações publicadas neste edital: 100 (cem). Demais informações devem 
ser obtidas através do Fone: (83) 3422-1019
Patos/PB, 16 de Outubro de 2018

CASSIUS CLEY AZEVEDO BEZERRA
Diretor Superintendente

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS  
GABINETE DO SUPERINTENDENTE

Fone: (83)3422-1019

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO-N.º 045/2018

A SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, autarquia municipal, com 
personalidade jurídica própria, de direito público, patrimônio próprio, e autonomia 
administrativa, financeira e patrimonial, localizada a Rua Horácio Nóbrega, S/N- 
Bairro Belo Horizonte – Patos - PB, inscrita no CNPJ sob o nº 07.408.825/0001-99, 
neste ato representada pelo seu Diretor Superintendente Cassius Cley Azevedo Bezerra, 
designado como autoridade de trânsito através da Lei Municipal nº 3.408/2005, com 
base nas competências elencadas no Art. 24 da Lei Federal nº 9.503/97 – CTB, 
com fulcro nos seus Art. 280 e 281, e ainda, a Resolução nº 619/2016 do Conselho 
Nacional de Trânsito-CONTRAN, e considerando que a Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações de Penalidade de Multa por 
Infração de Trânsito encaminhadas aos proprietários dos veículos, não comprovando 
a entrega aos destinatários, notifica-os das respectivas penalidades, concedendo-
lhes o prazo de 15 (quinze) dias conforme será expresso em tabela no final deste 
Edital, e posteriormente divulgado no Diário Oficial do Município e no site oficial da 
Prefeitura Municipal de Patos/PB, para, caso queiram, apresentarem Recurso junto 
a JARI do município de Patos/PB, e ainda, se preferir, efetuar o pagamento da multa 
com desconto, nos termos das Resoluções nº 299/2008 e 619/2016 do Conselho 
Nacional de Trânsito-CONTRAN, e do Código de Trânsito Brasileiro. O Recurso 
deverá ser dirigido à Autoridade de Trânsito da STTRANS e instruído conforme a 
Resolução nº 299/2008 do CONTRAN, contendo no mínimo: requerimento assinado 
com as razões do recurso; cópia do auto de infração ou documento contendo a placa 
do veículo e número do auto de infração; cópia do CRLV; cópia do documento de 
identificação do requerente que comprove sua assinatura; procuração, quando for o 
caso; quando pessoa jurídica, documento que comprove a representação. O recurso 
poderá ser apresentado pelo site superintendencia.sttrans@patos.pb.gov.br; enviado 
por remessa postal para a Rua Horácio Nóbrega, s/n-Belo Horizonte Patos-PB CEP 
58704-000; ou na forma presencial na própria sede da STTRANS. Ao proprietário 
cabe a responsabilidade nas esferas penal, cível e administrativa, pela veracidade 
das informações e dos documentos fornecidos. Não será conhecido o Recurso 
apresentado fora do prazo, sem reconhecimento de legitimidade, sem assinatura 
ou sem os documentos necessários, exigidos pela legislação. Seguem os dados 
na seguinte ordem: placa/UF, nº Auto de Infração, data do cometimento, Código/
Desdobramento, data limite para recurso, e o valor da multa: 

PLACA/UF
Nº AUTO DE 
INFRAÇÃO

DATA DO 
COMETI-
MENTO

CÓDIGO DE 
DESDOBRA-

MENTO

DATA LI-
MITE PARA 
RECURSO

VALOR DA 
MULTA C/

DESCONTO

QFR6695 PB 134915 19/04/2018 6041-2 01/11/2018 R$ 195, 23

EZL4445 SP 135203 02/05/2018 6050-1 01/11/2018 R$ 234, 77

EQJ4092 PB 134595 25/05/2018 5487-0 01/11/2018 R$ 156, 18

BFK0632 PB 134403 18/04/2018 5452-6 01/11/2018 R$ 156, 18

KIJ6998 PE 134274 20/04/2018 5738-0 01/11/2018 R$ 234, 77

QFF6123 PB 134883 21/05/2018 5452-5 01/11/2018 R$ 156, 18

MMV4922 PB 135804 12/05/2018 5452-2 01/11/2018 R$ 156, 18

MOO2093 PB 133335 31/03/2018 5541-3 01/11/2018 R$ 156, 18



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 4 PATOS, QUARTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2018

PLACA/UF
Nº AUTO DE 
INFRAÇÃO

DATA DO 
COMETI-
MENTO

CÓDIGO DE 
DESDOBRA-

MENTO

DATA LI-
MITE PARA 
RECURSO

VALOR DA 
MULTA C/

DESCONTO

KJJ7487 PB 135323 21/04/2018 5738-0 01/11/2018 R$ 234, 77

KLQ6602 PE 135180 08/05/2018 5410-0 01/11/2018 R$ 104, 12

PGN5389 PB 136411 04/05/2018 7633-1 01/11/2018 R$ 234, 77

KRK0310 PB 135112 23/05/2018 5487-0 01/11/2018 R$ 156, 18

NQA2176 PB 135510 10/05/2018 7625-2 01/11/2018 R$ 293, 47

QFC3377 PB 136164 28/05/2018 5185-1 01/11/2018 R$ 156, 18

NME5844 CE 136177 28/05/2018 6041-2 01/11/2018 R$ 156, 18

EMI9839 PE 135708 11/05/2018 5550-0 01/11/2018 R$ 104, 12

PMT1919 CE 136401 01/05/2018 6050-1 01/11/2018 R$ 234, 77

ORV0622 CE 135940 16/05/2018 6041-2 01/11/2018 R$ 156, 18

HYN2310 CE 135285 24/05/2018 5487-0 01/11/2018 R$ 156, 18

PDK0643 PE 132971 29/04/2018 5819-4 01/11/2018 R$ 704, 32

KVE2839 PB 130495 07/02/2018 5487-0 01/11/2018 R$ 156, 18

MXL8386 RN 135432 09/05/2018 6041-2 01/11/2018 R$ 156, 18

QFD3149 PB EPTA004016 19/06/2018 5452-2 01/11/2018 R$ 156, 18

QFC3339 PB EPTA012025 14/06/2018 7366-2 01/11/2018 R$ 104, 12

NPX7370 PB EPTA006013 13/06/2018 5487-0 01/11/2018 R$ 156, 18

JIL7568 DF 131093 01/03/2018 6050-1 01/11/2018 R$ 293, 47

OEV1168 PB EPTA013094 05/07/2018 7633-2 01/11/2018 R$ 296, 40

FDB2239 SP 134673 04/05/2018 7633-1 01/11/2018 R$ 234, 77

QFR4347 PB 136169 28/05/2018 6041-2 01/11/2018 R$ 156, 18

OWI4400 PB 134987 01/06/2018 5487-0 01/11/2018 R$ 156, 18

CJM2555 SP EPTA005024 07/06/2018 5452-2 01/11/2018 R$ 156, 18

KIR1827 PE 134380 15/05/2018 5452-5 01/11/2018 R$ 156, 18

QFK0637 PB EPTA007010 11/06/2018 6050-1 01/11/2018 R$ 234, 77

NQC6221 PB EPTA005006 07/06/2018 5452-2 01/11/2018 R$ 156, 18

KIQ7760 PE 132233 04/05/2018 5452-1 01/11/2018 R$ 156, 18

NNO4669 PB 135489 17/05/2018 5487-0 01/11/2018 R$ 156, 18

EYR8331 PB 135910 16/05/2018 5479-0 01/11/2018 R$ 104, 12

MOT0322 PB 135751 12/05/2018 5452-2 01/11/2018 R$ 156, 18

PEJ7698 PB 135375 15/05/2018 7633-1 01/11/2018 R$ 234, 77

KKV3220 PB 135832 16/05/2018 6041-2 01/11/2018 R$ 156, 18

OEU2381 PB 135928 16/05/2018 6041-2 01/11/2018 R$ 156, 18

MOP2701 PB 135938 16/05/2018 6041-2 01/11/2018 R$ 156, 18

QFR6583 PB 132936 17/05/2018 5487-0 01/11/2018 R$ 156, 18

OFA2198 PB 136413 04/05/2018 5541-4 01/11/2018 R$ 156, 18

OFA2198 PB 135909 16/05/2018 7625-1 01/11/2018 R$ 234, 77

MNI0257 PB 135331 21/04/2018 5541-4 01/11/2018 R$ 156, 18

KHD3747 PE 135431 09/05/2018 7625-2 01/11/2018 R$ 234, 77

JGN9513 DF 135694 30/04/2018 5541-1 01/11/2018 R$ 156, 18

OWE4980 RN 135201 02/05/2018 5452-2 01/11/2018 R$ 156, 18

MOM8282 PB 135015 22/05/2018 5487-0 01/11/2018 R$ 156, 18

MOM8282 PB 136252 26/05/2018 5479-0 01/11/2018 R$ 104, 12

QFK8975 PB 132881 12/05/2018 7625-1 01/11/2018 R$ 234, 77

NQF7740 PB 135554 09/05/2018 7625-2 01/11/2018 R$ 234, 77

EBV9860 PB 134336 17/04/2018 5487-0 01/11/2018 R$ 156, 18

MOF2177 PB 134570 19/04/2018 6041-2 01/11/2018 R$ 156, 18

KFO4899 PE 134791 04/05/2018 5487-0 01/11/2018 R$ 156, 18

KFO4899 PE 135674 28/04/2018 5479-0 01/11/2018 R$ 104, 12

NPS3913 PB 134145 14/04/2018 5487-0 01/11/2018 R$ 156, 18

NQG7714 PB 134901 19/04/2018 6041-2 01/11/2018 R$ 156, 18

OET1343 PB 135185 08/05/2018 5487-0 01/11/2018 R$ 156, 18

NQA9987 PB 136405 02/05/2018 5525-0 01/11/2018 R$ 104, 12

QFM9993 PB 135918 16/05/2018 5487-0 01/11/2018 R$ 156, 18

OEW1266 PB 135807 16/05/2018 5452-2 01/11/2018 R$ 156, 18

NPY1927 PB 136423 09/05/2018 5541-1 01/11/2018 R$ 156, 18

OGE7159 PB 136414 05/05/2018 5479-0 01/11/2018 R$ 104, 12

KIX5227 PB 134002 05/04/2018 5487-0 01/11/2018 R$ 156, 18

MOS1867 PB 134699 16/05/2018 6041-2 01/11/2018 R$ 156, 18

NQE3992 PB 134662 25/04/2018 5541-4 01/11/2018 R$ 156, 18

PLACA/UF
Nº AUTO DE 
INFRAÇÃO

DATA DO 
COMETI-
MENTO

CÓDIGO DE 
DESDOBRA-

MENTO

DATA LI-
MITE PARA 
RECURSO

VALOR DA 
MULTA C/

DESCONTO

OFF8031 PB 135865 14/05/2018 5487-0 01/11/2018 R$ 156, 18

OGA8524 PB 132245 22/05/2018 7625-1 01/11/2018 R$ 234, 77

OGA9160 PB 135436 09/05/2018 5541-1 01/11/2018 R$ 156, 18

QFD0679 PB 136407 02/05/2018 5525-0 01/11/2018 R$ 104, 12

OFY3209 PB 131741 12/03/2018 5550-0 01/11/2018 R$ 104, 12

QFV9970 PB 135607 11/05/2018 6122-0 01/11/2018 R$ 234, 77

OEY1239 PB 135273 11/05/2018 6122-0 01/11/2018 R$ 234, 77

QFT2939 PB 136420 06/05/2018 5452-6 01/11/2018 R$ 156, 18

NQH5042 PB 135702 11/05/2018 5487-0 01/11/2018 R$ 156, 18

NPV2272 PB 135498 25/05/2018 6122-0 01/11/2018 R$ 234, 77

NQB1341 PB 132228 30/04/2018 6050-1 01/11/2018 R$ 234, 77

QFA9204 PB 135913 16/05/2018 5541-1 01/11/2018 R$ 156, 18

OLK0305 PB 134392 21/05/2018 5525-0 01/11/2018 R$ 104, 12

QFC4248 PB 135825 16/05/2018 6041-2 01/11/2018 R$ 156, 18

NQD9984 PB 135834 16/05/2018 6041-2 01/11/2018 R$ 156, 18

QFC3013 PB 135822 16/05/2018 6041-2 01/11/2018 R$ 156, 18

OFC7963 PB 136430 09/05/2018 5541-4 01/11/2018 R$ 156, 18

QFB7969 PB 135930 16/05/2018 6041-2 01/11/2018 R$ 156, 18

OFA8267 PB 135208 08/05/2018 5835-0 01/11/2018 R$ 156, 18

OFA8267 PB 135207 08/05/2018 5550-0 01/11/2018 R$ 104, 12

OFA8267 PB 135610 14/05/2018 7633-1 01/11/2018 R$ 234, 77

QFS0600 PB 135735 19/05/2018 5487-0 01/11/2018 R$ 156, 18

OVX2223 PB 136155 22/05/2018 5550-0 01/11/2018 R$ 104, 12

NQI9496 PB 135386 21/05/2018 5452-2 01/11/2018 R$ 156,18

QFK1949 PB 135842 25/05/2018 5452-2 01/11/2018 R$ 156, 18

KHX7195 PB 135809 25/05/2018 5495-0 01/11/2018 R$ 156, 18

MYT6974 PB 135679 28/04/2018 5541-4 01/11/2018 R$ 156, 18

OGG3556 PB 133689 01/05/2018 6866-1 01/11/2018 R$ 104, 12

OFC9112 PB 135476 08/05/2018 5487-0 01/11/2018 R$ 156, 18

OGB0408 PB 132458 27/03/2018 5487-0 01/11/2018 R$ 156, 18

NPS5969 PB 136204 19/05/2018 5452-6 01/11/2018 R$ 156, 18

NQI3540 PB EPTA007459 09/07/2018 6041-2 01/11/2018 R$ 195, 23

Total de penalidades publicadas neste edital: 100 (cem). Demais informações devem 
ser obtidas através do Fone: (83) 3422-1019
Patos/PB, 16 de Outubro de 2018
______________________________
Cassius Cley Azevedo Bezerra
Diretor Superintendente

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO BONIFÁCIO ROCHA DE MEDEIROS

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
GABINETE DO PREFEITO

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 073/2018.
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 02.043/2018 – DISPENSA DE LICITAÇÃO.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
CONTRATADO: ESPOLIO ANTONIA MARQUES XAVIER
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMOVEL, DESTINADO A ATENDER AS INSTALA-
ÇÕES DA FARMACIA BASICA DO MUNICIPIO DE PATOS-PB.

ONDE SE LÊ: CONTRATO Nº: 077/2018.	
LEIA-SE: CONTRATO Nº 068/2018
                          	
Matéria veiculada na edição do Diário Oficial do Município de Patos-PB de 
05/03/2018.
Patos - Paraíba, 16 de outubro de 2018.

BONIFACIO ROCHA DE MEDEIROS
Prefeito Interino

ERRATAS


